2025, correspondiente a veinticinco (25) cargos administrativos, cuatro (4) docentes de tiempo 
completo y dos (2) docentes de medio tiempo; el área financiera realizó la proyección sin tener en 
cuenta ningún incremento legal, lo que arrojo la suma de SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE 
MILLONES TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE 
($6.827.033.957) 

Ahora bien, con el incremento legal de la función pública estimado tentativamente en un ocho por 
ciento (8%), arroja el valor de SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($7.366.392.800) 

En lo que corresponde al costo de la planta actual, compuesta por diez (10) cargos directivos, dos (2) 
docentes de tiempo completo y cuatro (4) docentes de medio tiempo,  asciende a la suma de TRES 
MIL SEISCIENTOS CATORCE MILLONES TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS 
PESOS M/CTE ($3.614.032.836). Con del incremento tentativo del ocho por ciento (8%) esta suma 
ascienda  TRES MIL NOVECIENTOS DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($3.902.548.238). 

Mediante el Decreto No. 4112.010.20.1069 del 23 de diciembre de 2025 expedida por el Alcalde de 
Santiago de Cali, el Director Departamento Administrativo de Hacienda y el Director Departamento 
Administrativo de Planeación de Santiago de Cali, "Por el cual se expide el Presupuesto General de

[...]

vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año 2026, aprobado mediante 
Decreto 4112.010.20.1049 de 2025", el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Institución 
Universitaria de las Culturas y las Artes Populares - IPC para la vigencia fiscal del año 2026 se aprobó 
por la suma de TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
VEINTICUATRO MIL CIENTO DOCE PESOS MCTE ($35.668.124.112).  

De la suma referenciada en el párrafo anterior la suma de VEINTITRES MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA 
PESOS MCTE ($23.947.257.560) corresponde a recursos de inversión, y CINCO MIL MILLONES DE 
PESOS MCTE ($5.000.000.000) a recursos de Funcionamiento. 

Que para la planta de personal sólo puede tenerse en cuenta el presupuesto de funcionamiento y por 
tanto, se requiere gestionar recursos a través del Distrito Especial de Santiago de Cali y a través de